
Iš Europos varinių pučiamųjų instrumentų čempionato orkestras
“Aukštyn” gryžo su laurais

Gegužės pradžioje Utrechto mieste, Nyderlanduose, modernioje ir puikia akustika
pasižyminčioje „TivoliVredenburg“ salėje vyko vienas prestižiškiausių pučiamųjų orkestrų
renginių visame pasaulyje – 41-asis Europos varinių pučiamųjų instrumentų čempionatas. Į
šį renginį, primenantį olimpines žaidynes, suvažiuoja geriausi Europos šalių orkestrai. Tarp
jų šiemet buvo ir du kolektyvai iš Lietuvos: Vilniaus Sekmadieninis vario dūdų orkestras
(dirigentas Tadas Šileika) ir Panevėžio rajono Naujamiesčio kultūros centro – dailės galerijos
jungtinis varinių pučiamųjų instrumentų orkestras „Aukštyn“ (vadovas Remigijus Vilys).

Vario dūdų orkestras „Aukštyn“ (“Up”), diriguojamas nuostabaus Lietuvos orkestrų
bičiulio Piet Visser (Nyderlandų Karalystė), savo konkursinę programą pristatė Europos
šalių jaunimo (iki 18 metų amžiaus) čempionate (development kategorijoje). Orkestras
„Aukštyn“, atsilikdamas tik vienu balu (gavo  91 balą) nuo pirmosios vietos laimėtojo, užėmė
antrą vietą ir kasmet kyla vis aukštyn. Pirmoji vieta (92 balai) paskirta Wardle Academy
Youth Band varinių pučiamųjų orkestrui iš Anglijos (dirigentas Lee Rigg), trečioji vieta (90
balų) – paskirta 2017 metų šios kategorijos nugalėtojui varinių pučiamųjų orkestrui iš
Anglijos Elland Silver Youth Band (dirigentė Samantha Harrison).

Vario dūdų orkestras ,,Aukštyn“ įkurtas 2007 metais. Jo atlikėjai yra aktyvūs Lietuvos
kultūrinio gyvenimo dalyviai: nuolat pasirodo Dainų šventėse, pučiamųjų instrumentų
orkestrų čempionatuose, tarptautiniuose meistriškumo kursuose, konkursuose, festivaliuose
bei koncertuose Nyderlanduose, Didžiojoje Britanijoje, Italijoje, Estijoje, Latvijoje.
Orkestrantų meistriškumą stiprina dirigentų Piet Visser (Nyderlandai) ir Steven Legge
(Didžioji Britanija) pamokos. 2015 metais kolektyvas dalyvavo Europos varinių pučiamųjų
instrumentų čempionate Freiburge, Vokietijoje, 2016-aisiais – Prancūzijoje, Lilyje, 2017-
aisiais – Belgijos Ostendėje. Laimėti aukščiausi apdovanojimai dviejuose Lenkijoje
vykusiuose festivaliuose-konkursuose „Zblewo 2015“ bei XXIV Tarptautinio pučiamųjų
orkestrų festivalio „ZŁOTA LIRA – RYBNIK 2015“. 2017-aisiais „Aukštyn“ atvėrė Lietuvos
jaunimo orkestrams kelius į pasaulinio lygio konkursus ir buvo pirmasis orkestras iš
Lietuvos, dalyvavęs Pasaulio muzikos čempionate Kerkrade (Nyderlandai).

Aukščiausioje championship section kategorijoje varžėsi 12 stipriausių Europos
profesionalių varinių pučiamųjų orkestrų. Čempionų taurę iškovojo vario dūdų orkestras
Valaisia Brass Band iš Šveicarijos (dirigentas Arsène Duc), surinkęs 195 balus iš 200 galimų.
Antroji vieta (194 balai) atiteko vienam labiausiai tituluotam ir laikomu geriausiu varinių
pučiamųjų instrumentų orkestru pasaulyje „Cory Band“ iš Velso (JK), dirigentas Philip
Harper. Legendiniam orkestrui „Cory Band“ (Velsas), laikomu geriausiu varinių pučiamųjų
instrumentų orkestru pasaulyje, šį kartą atiteko 3-ioji prizinė vieta, nors surinko 191 balų.
Ketvirtoji vieta (189 balai) paskirta Norvegijos orkestrui iš Stavangerio miesto (dirigentas



Iš Europos varinių pučiamųjų instrumentų čempionato orkestras
“Aukštyn” gryžo su laurais

Allan Withington), kuris praėjusiais metais koncertavo Lietuvoje rengiamuose festivaliuose:
“Dūdų vasara” Panevėžyje ir “Amber Wind” Palangoje.

Čempionato pertraukų metu, Utrechte vyko ir didžiausia pučiamųjų instrumentų bei natų
paroda-mugė, įvairūs seminarai, meistriškumo kursai, koncertai, solistų konkursas ir dar
daugybė renginių.

Čempionato metu jau 16-tą kartą buvo suburtas Europos jaunimo  varinių pučiamųjų
orkestras, kuris Utrechte įsikūrė jau balandžio 28 dieną.  Vadovaujamas legendinio olandų
dirigento Ivan Meylemans, orkestras parengė įdomią programą čempionato koncertams
Utrechte. Į šį orkestrą, sudarytą iš 36 talentingų Europos šalių jaunųjų pūtikų, buvo
pakviesti du jaunieji atlikėjai iš Lietuvos: Andrius Stankevičius (kornetas) ir Gediminas
Norvilas (tūba).

Daug gražių atsiliepimų iš užsienio šalių ekspertų susilaukė vario dūdų orkestras “Aukštyn”,
jau ne pirmą kartą dalyvavę tokio aukšto lygio Europos renginyje.

Vaizdo įrašas iš Europos jaunimo varinių pučiamųjų instrumentų orkestrų čempionato
apdovanojimo ceremonijos
https://www.cubrass.nl/nieuws-en-artikelen/939/award-ceremony-european-youth-brass-ban
d-championships-2018

Teksto autorius Kazys Daugėla


